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1 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AIDS syndrom získaného selhání imunity (Acquired

Immunodeficiency Syndrome)

Ak alkylový řetězec

ATP adenosintrifosfát

BCG bacil Calmette – Guérin

CDI karbonyldiimidazol

CFU jednotky tvořící kolonie (Colony-Forming Units)

CNCTC Česká národní sbírka typových kultur (Czech National

Collection of Type Cultures)

CPX ciprofloxacin

CYP3A cytochrom P 3A

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina (Deoxyribonucleic Acid)

DOTS režim plně kontrolované léčebné péče (Directly Observe

Treatment Short Course)

DP diplomová práce

EMA European Medicine Agency

EMB ethambutol

ETC Electron Transport Chain

EtOAc ethylacetát

FAS-II synthasa mastných kyselin (Fatty Acid Synthase)
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FDA Food and Drug Organization

GIT gastrointestinální trakt

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti (Human Immunodeficiency

Virus)

IC50 inhibiční koncentace, která inhibuje 50 % buněk

IČ, IR infračervené světlo

IGRA test Interferon Gamma Release Assay test

INH isoniazid

INHA gen gen inhibin alfa podjednotky

IS index selektivity

katG enzym katalasa/peroxidasa

kys. kyselina

log P rozdělovací koeficient v soustavě n-oktanol/voda

M. Mycobacterium

MDR mnohočetná léková rezistence (Multidrug-Resistant)

MIC minimální inhibiční koncentrace

MT Mycobacterium tuberculosis

MTD test Mycobacterium tuberculosis Direct test

NAD+ nikotinamidadenindinukleotid

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NK nukleová kyselina
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NMR nukleární molekulová resonance (Nuclear Magnetic

Resonance)

NÚ nežádoucí účinky

PAS para-aminosalicylová kyselina

PCR polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

POA pyrazin-2-karboxylová kyselina

PPD proteinový purifikovaný derivát

PZK pyrazinkarboxylová kyselina

RFM rifampicin

RNA ribonukleová kyselina (Ribonucleic Acid)

RpsA ribozomální protein S (Ribosomal Protein SA)

RR rifampicin rezistentní (Rifampicin Rezistance)

TAC thioacetazon

TB tuberkulóza

TH1

T-lymfocyty

pomocné lymfocyty

TLC tenkovrstvá chromatografie (Thin Layer Chromatogramy)

TNF tumor nekrotizující faktor 

tRNA transferová ribonukleová kyselina (Transfer Ribonucleic Acid)

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

XDR extenzivní léková rezistence (Extensive Drug Resistance)
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2 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem diplomové práce je příprava série 5-alkyl-N-fenylpyrazin-2-

karboxamidů či podobných derivátů s potenciální antimykobakteriální,

resp. antimikrobní aktivitou.

Nejprve vypracujeme literární rešerši na téma vztahů struktura-účinek

dříve připravených derivátů a poté navrhneme finální struktury. Budeme se

soustředit na perspektivní látky a na metody jejich syntézy. Těžištěm činnosti

bude experimentální práce.

U všech produktů budou stanoveny fyzikálně-chemické vlastnosti jako

například teplota tání, NMR a IČ spektra, elementární analýza atd. Výsledky

práce budou vyhodnoceny v závěru diplomové práce, kde budou diskutovány

vztahy struktura-účinek v rámci připravené série sloučenin.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Tuberkulóza

Tuberkulóza (TB) je závažné infekční onemocnění, jehož původcem je

velmi odolná mykobakterie. Infekci každoročně podlehnou tři miliony lidí, z toho

250 000 dětí, a proto patří mezi nejčastější smrtící onemocnění ve světě [1].

Latentní forma TB se vyskytuje u třetiny populace. Každou sekundu infekce

napadne dalšího člověka. Většina nemocných (95 %) jsou lidé z rozvojových

zemí [2]. V České republice se každý rok potýkáme s cca 500 případy, z toho

jednu pětinu tvoří imigranti [3].

Pojem tuberkulóza byl poprvé vysloven v roce 1834 panem Schönleinem,

který tímto pojmem charakterizoval typický jev nemoci – vytvoření uzlíků neboli

granulomů [1]. Ale o objasnění původce onemocnění se zasloužil až v roce 1882

německý lékař a mikrobiolog Robert Koch. V roce 1905 mu za tento objev byla

udělena Nobelova cena. Podle Kocha byla bakterie pojmenována jako Kochův

bacil. Obor, který se zabývá tuberkulózou, se nazývá ftizeologie. Zdrojem nákazy

je kašlající, kýchající člověk napadený mykobakterií. V dřívějších dobách

existovala i nákaza střevní, kdy se jedinec nakazil z mléka krávy trpící TB.

Nejvíce rizikoví jsou pacienti s AIDS (Acquired Immunodeficiency Syndrome)

nebo s jiným imunodeficitem. Mykobakterie jsou rezistentní bakterie poškozující

především dýchací orgán – plíce, ale také jiné orgány jako např. pleuru, mízní

uzliny, kosti, klouby, kůži nebo urogenitální trakt. Hostitelem může být člověk

i zvíře. Po šesti týdnech od proniknutí bakterie do organismu vyvolají tělu vlastní

buňky alergickou reakci IV. typu. K dalším rizikovým faktorům aktivujícím

patogena patří věk, alkohol, drogy, záření, další choroby, špatná životospráva

atd. [1].

Světová zdravotnická organizace (WHO, World Health Organisation)

předpokládá, že v roce 2050 už nebude TB patřit k nejrizikovějším infekcím na

světě [1].
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3.2 Původce - Mycobacterium tuberculosis

Mycobacterium tuberculosis, dříve nazývaná jako Kochův bacil, je středně

dlouhá Gram pozitivní tyčinka o velikosti 1,5–5 µm, vysoce rezistentní k různým

druhům léčiv. Je to aerobní bakterie způsobující infekční chorobu tuberkulózu.

Zařazujeme ji do řádu Actinomycetales, čeledi Mycobacteriaceae a rodu

Mycobacterium [4]. Optimální teplotou pro růst je 37–38 °C [1]. Díky

acidoresistenci se špatně barví organickými barvivy dle Grama, je odolná vůči

kyselinám, zásadám i alkoholu. Tato schopnost je připisována její typické

vlastnosti a to velkému obsahu lipidů v její buněčné stěně. Její významnou složku

tvoří mykolové kyseliny jakožto jedny z nejdelších mastných kyselin v přírodě.

Mezi další charakteristiky patří pomalý růst na kultivačních půdách (tři až šest

týdnů), generační doba (20–30 hod.), nepohyblivost a neschopnost tvořit spóry.

Do rodu Mycobacterium patří ještě další druhy jako např. Mycobacterium

africanum způsobující TB v Africe, Mycobacterium bovis postihující krční uzliny,

a také Mycobacterium ulcerans projevující se jako Burulský vřed

(mykobakterióza projevující se jako nodulární útvar postihující rozsáhlé kožní

oblasti) [5]. Onemocnění podobné TB působí M. avium-intracelulare, M. kansasii.

M. leprae je příčinou lepry. Přítomnost patogena prokazujeme mikroskopicky

barvením dle Ziehla-Neelsena a fluorescenčním barvením nebo pak kultivační

metodou, která je více citlivá na záchyt. K nepřímému průkazu slouží metoda

QuantiFeron (podrobněji viz kapitola Diagnostika), kdy test u očkovaných

jedinců je negativní.

Za optimálních podmínek bakterie na vzduchu přežívá jednu až dvě

hodiny, za slunečního svitu a teploty vyšší než 60 °C hynou. Tělo bakterie se

skládá z 60 % vody, anorganických a organických látek (lipidů, polysacharidů a

proteinů). Proteinová část zajišťuje humorální i celulární obranný systém,

polysacharidy jen humorální imunitu. Přítomnost mykobakteriálních lipidů snižuje

účinnost makrofágů v alveolech, protože jsou pro organismus toxické [1].
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3.3 Patofyziologie

Nejčastěji je pacient nakažen přes dýchací ústrojí kapénkovou cestou

od infikované osoby. Mykobakterie se usídlí v plicích a pomalu se množí, proto

je inkubační doba velmi dlouhá, až čtyři týdny [6].

Infekce se rozděluje na dvě fáze, primární a sekundární. Primární fáze

znamená první setkání pacienta s infekcí. Po proniknutí mykobakterie do plic

nastává její množení a aktivace buněčné imunity jedince.


[…]


Látky MH12 a MH14 dle výsledků elementární analýzy nebyly dostatečně

čisté, proto budou přečištěny a opětovně testovány na biologickou aktivitu.

U každé nově nasyntetizované látky byla testována účinnost

na mykobakterie, houby a bakterie. Antifungální a antibakteriální aktivita

u testovaných látek v testovaných koncentracích nebyla prokázána. Nejvyšší

účinek proti M. tbc H37Rv měly sloučeniny JZ190 (3,13 µg.ml-1, 9,3 µM), MH13

(6,25 µg.ml-1, 17,1 µM) a MH15 (3,13 µg.ml-1, 10,0 µM). Při testování in vitro

cytotoxicity (HepG2) měla hodnotu SI > 10 prokazatelně (tj. podařilo se získat

konkrétní hodnotu IC50) pouze látka JZ190 (SI = 25,62), tzn. mohla by patřit

k bezpečným léčivům.

Látka MH13 (12,5 µg.ml-1, 34,2 µM) byla aktivní na M. kansasii. MH4

působila i na M. smegmatis (3,91 µg.ml-1, 11,1 µM).

Vyhodnocením všech výsledků jsme došli k závěru, že

antimykobakteriální aktivitu pozitivně ovlivňuje substituce benzenového jádra

trifluormethylovou skupinou v poloze tři. Pro odlišení specifického účinku

od nespecifické cytotoxicity byly vybrané sloučeniny (MH2, JZ189, JZ190, MH13,

MH5 a MH15) testovány na in vitro cytotoxicitu na linii lidského hepatocelulárního

karcinomu (HepG2). Omezená rozpustnost v médiu buněčné kultury neumožnila

platný výpočet hodnoty IC50 pro většinu testovaných látek (JZ189, MH2, MH5,
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MH13, MH15). Toto zjištění můžeme ovšem interpretovat i tak, že tyto látky

nebyly výrazně cytotoxické v dosažených koncentracích.

Nakonec můžeme potvrdit hypotézu o delším postranním řetězci, tj. čím je

alkylový řetězec na pyrazinovém jádře delší, tím má sloučenina vyšší lipofilitu,

která by mohla pozitivně ovlivnit přechod látek přes lipofilní mykobakteriální

buněčnou stěnu.
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7 ABSTRAKT

DERIVÁTY 5-ALKYLPYRAZIN-2-KARBOXYLOVÉ KYSELINY JAKO

POTENCIÁLNÍ ANTIINFEKTIVA

HALÍŘOVÁ MARTINA

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv, Farmaceutická fakulta v Hradci

Králové, Karlova Univerzita

Již dřívější studie prokázaly, že deriváty 5-alkylamino-N-fenylpyrazin-2-

karboxamidů s delším alkylovým řetězcem (C5-C8) v mikromolárních

koncentracích inhibovaly růst M. tuberculosis H37Rv. Domníváme se, že dlouhý

alkylaminový řetězec by mohl usnadnit průchod léčiva přes lipofilní buněčnou

stěnu mykobakterie. Pro ověření této hypotézy jsme provedli izosterickou

záměnu sekundární aminoskupiny postranního řetězce za methylenovou skupinu

a připravili sérii derivátů 5-alkyl-N-fenylpyrazin-2-karboxamidů. Kyseliny

5-alkylpyrazin-2-karboxylové (5-Ak-POA) byly získány pomocí homolytické

alkylace z pyrazin-2-karbonitrilu a příslušné alkanové kyseliny. Konečné deriváty

byly připraveny CDI zprostředkovanou reakcí 5-Ak-POA s příslušným anilinem

při laboratorní teplotě.

U nových sloučenin byla stanovena teplota tání, elementární analýza, IČ

a 1H, 13C NMR spektra. Poté byly testovány in vitro na antimykobakteriální aktivitu

proti M. tuberculosis H37Rv a na několik dalších netuberkulózních kmenů.

Několik sloučenin mělo hodnotu MIC v rozmezí 3.13–6.25 µg.ml-1. Nejširší

spektrum aktivity vykazovaly sloučeniny, které měly substituované benzenové

jádro v poloze 3 CF3 skupinou. Podrobné vztahy mezi aktivitou a strukturou

budou diskutovány.
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8 ABSTRACT

DERIVATIVES OF 5-ALKYLPYRAZINE-2-CARBOXYLIC ACID AS POTENTIAL

ANTI-INFECTIVES

HALÍŘOVÁ MARTINA

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Analysis, Faculty of

Pharmacy in Hradec Králové, Charles University, Czech Republic

In our previous study, we have demonstrated that 5-alkylamino-N-

phenylpyrazine-2-carboxamides with longer alkyl chain (C5-C8) exerted

micromolar growth inhibition activity against M. tuberculosis H37Rv. We

speculated that the long alkylamino chain could facilitate the penetration

of lipophilic mycobacterial cell envelope. To test this hypothesis, we performed

the amino to methylene isosteric exchange and designed a series of 5-alkyl-N-

phenylpyrazine-2-carboxamides. 5-Alkylpyrazine-2-carboxylic acids (5-Ak-POA)

were prepared by homolytic alkylation of commercially available pyrazine-2-

carbonitrile by respective alkanoic acid, followed by hydrolysis of the carbonitrile

group. Final derivatives were prepared by CDI mediated coupling of 5-Ak-POA

with corresponding aniline at RT.

Final compounds were described by melting point, elementary analysis, IR

spectroscopy and 1H, 13C NMR. Then they were tested in vitro

for antimycobacterial activity against M. tuberculosis H37Rv and several non–

tuberculous mycobacterial strains. Several compounds exerted MIC of 3.13–

6.25 µg mL-1. Compounds with R = 3-CF3 had a broad spectrum of activity

covering the non-tuberculous mycobacteria. Detailed structure-activity

relationships are discussed.
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