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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Teoretická část zahrnuje problematiku tuberkulózy, včetně možností léčby a prevence. Starší
typy antituberkulotik jsou doplněny i o nová léčiva.
Studentka navázala na předchozí výzkum derivátů pyrazinu na katedře. Z kyselin, které byly
jako meziprodukty k dispozici, připravila sérii devatenácti nových 5-alkyl-N-
subst.fenylpyrazin-2-karboxamidů. Až na výjimky byly látky získány v dostatečné čistotě a
všechny byly otestovány na antifungální, antibakteriální, vč. antimykobakteriání a cytotoxické
účinky. Diskuze obsahuje množství grafů a tabulek, kde je shrnuto porovnání
antimykobakteriální aktivity látek v závislosti na substituci na fenylu, délce alkylu a
vypočítané lipofilitě. Diskuze zahrnuje i porovnání s látkami dříve připravenými na katedře.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
1. Práce obsahuje minimum překlepů, až na výjimky, jako je NMR či TLC ve zkratkách na str.
8 (místo nukleární magnetická rezonance je nukleární molekulová rezonance a místo thin
layer chromatography je thin layer chromatogramy) nebo distribuční objev místo distribuční
objem na str. 25.
2. Mezi novými antituberkulotiky uvádíte na str. 36 látku TBA-354 jako nového kandidáta
v klin. testování, ale podle údajů TB Alliance tato látka již vypadla z klinických testů.
3. V obecném postupu syntéz na str. 44 uvádíte, že obsahy zkumavek po flash
chromatografii byly slily do varné baňky, asi by bylo vhodnějším označením destilační baňka.

4. Na str. 47 jsou uvedeny miligramy jako jednotky molekulové hmotnosti.
5. U sloučeniny JZ186 na str. 62 je přehozeno pořadí subsitutentů, tj neodpovídá
abecednímu uspořádání.

Dotazy:
1. Na str. 21 uvádíte v posledním odstavci látku nidrazid. Jaký je to typ názvu z hlediska
názvosloví léčiv a léčivých přípravků?
2. Na str. 24 je zmíněno léčivo teridizon. Je to správný název a o jaký typ antituberkulotika se
jedná, ev. jaký je jeho vztah k cykloserinu?
3. Můžete vysvětlit časový nesoulad mezi informacemi o době přípravy finálních látek? Na
str. 44 v postupu je uvedeno, že se směs výchozích látek míchala 12 h a na str. 74 v Diskuzi
je napsáno, že příprava trvala 5 hodin.
4. V tab. 7 na str. 76 je v řadě N-fenylpyrazin-2-karboxamidů s 2-chlor- nebo 4-
hydroxysusbtitucí, ev. bez substituce na fenylu patrný nárůst antimykobakteriální aktivity
(vůči M. tbc. H37Rv) s rostoucím řetězcem alkylu v poloze 5. Mohl by tento trend být
způsoben strukturně nespecifickým působením?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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